



sze i z lepszych domów starać się o wcale pokazać i intratne stanowisko akuszerki. Jaki? Czy ten fach ma dar zmieniania właściwości kobiecego ustroju? Wszak te panie także bywają żonami i matkami licznych dzieci, a mimo to praktykują i „niezmiernie przyszłości oddają społeczeństwu”. To zestawienie wygląda już naprawdę na żart ze zdrowego rozsądku.

Na zakończenie przytacza autor parę dat, które aważa za zbyt czyste, ale które byłyby jedynym poważnym argumentem, gdyby były dokładne.

Nie wiemy, które z ostatnich lat obejmują przytoczone przez autora daty statystyczne, według których w Genewie na 175 kobiet dostało lekarskie dyplomy 14, między temi 4 Polki. — Z dokładnego wykazu z lat 1882—1893 dowiadujemy się, że w genewskim uniwersytecie studiowało medycynę 36 Polek; z tych otrzymało stopień doktora 8, zostało na medycynie 12, przeszło na inny wydział 3, na inny uniwersytet 11 (najwięcej do Paryża), przerwało studia 6, umarła 1. Jakich zaś wysiłków potrzebują te kobiety, aby zdobywać wiedzę zawsze w złych warunkach materialnych, zdala od kraju i rodziny, ucząc się w obcym języku, — o tem nawet w przybliżeniu trudno wyrobić sobie pojęcie, kto tego zbliżka nie widział.

W Paryżu od roku 1882 do 1893 było na medycynie Polek 41. Skończyło z doktoratem 17, studyje obecnie 21, na inny wydział uczęszcza 1, umarła 1, wystąpiła 1. Z powodu liczby słuchaczek w Paryżu robi autor charakterystyczną uwagę: „na 139 słuchaczek jest tylko 15 Francuzek. Co za wymowna liczba! Te lekkie niemy Francuzki, żądne pieniędzy, nie zapisują się na medycynę!” Z tego można by wynioskować, że lekkość i chęć do pieniędzy są najlepszymi kwalifikacjami do studiowania medycyny. *Si non e vero, e ben trovato.*

Raz tylko zgadzamy się zupełnie z autorem. My także zdziwimy się, że w Waszyngtonie wydział lekarski *Columbia University* zamknął drzwi swych przybytków przed studentkami, wiemy bowiem, że założono tam równocześnie drugi uniwersytet równorzędny, który otwiera drzwi swych przybytków wyłącznie dla kobiet.

Aby nie pozostać nie dłużnymi autorowi, zwracamy się do przytoczonej przez niego cytaty z niemieckiego poety (*Ehret die Frauen!*...) i zamieszczamy inną, jeszcze dawniejszą, jeszcze z powściągniętego źródła zaczerpniętą. Autorem jej jest król Salomon, mędrzec i prorok, który w XXXI księdze przypisywanej głosi chwałę kobiety w tych słowach:

„Niewiastę męzną ktoś znajdzie? Daleko i od ostatnich granic cęna jej.

„Rękę swą sięgnęła do rzeczy mochnych, a usta swe otwiera mądrości.

„Zaczęła jest mąż jej w radzie, gdy zasiędnie między starszymi ziemi!”

Król Salomon nie miał zapewne wtedy na myśli kobiety, kończącej uniwersyteckie studia, bo i mężczyźni ich wówczas nie kończyli, — ale chwalił ją, która na samodzielną zdobywa się pracę i poczuwa się do obywatelskich obowiązków. Widocznie więc już przed tysiącami lat szanowano kobiety nie tylko za rodzenie i karmienie dzieci, na czem opiera się według p. profesora całe prawo do szacunku i uprzywilejowanie kobiety, ale i za to: „że sięgnęła rękę swą do rzeczy mochnych, a usta swe otwiera mądrości”. Przydałby się i teraz niekiedy wpływ kobiety: „otwierającej usta swe mądrości”, aby: „znaczył był mąż jej w radzie, gdy zasiędnie między starszymi ziemi!”

ks. Windischgraetza było niezwykle łaskawe i książkę wypytywał się o liczne szczegóły, na które wlotnicie za pośrednictwem p. Gessmana dawali wyczerpujące odpowiedzi.

### Czy to prawda?

*Szkolnictwo Ludowe* podaje w ostatnim (5 numerze) prawdziwie zdumiewające swą treścią przemówienie komisarza starostwa p. Lange'go. Sposobność do wygłoszenia zapatrywał swoich na kwestyę oświaty ludowej i nauczycielstwa, nastręczyła p. Lange'mu uczta, jaką zebrał go kasztelan buczacki z powodu przeniesienia jego do Srebrnego Miasta. Otóż na wieczorek poezjalny, — jak pisze *Szkolnictwo* — zgromadziło się przeszło 40 wybitniejszych osób miejscowej i zamiejscowej inteligencji, między których odważyło się weśnić i dwóch nauczycieli ludowych, a mianowicie pp. Scieżyński i Sokołowski.

W czasie uczy wznoszone różne toasty. To też i p. Scieżyński nabrał animuszu a nie chciał, by nauczycielstwo wobec tak wysokiego nowomianowanego dygnitarza pozostało w tyle, w dobrej, a szaczonej dla p. Lange'go myśli wystąpił z oracją, dziękując mu w imieniu nauczycielstwa, a właściwie, jak się wyraził, „tych maluczkich” za dotychczasową, a prosząc o dalszą życzliwość i popieranie zwłaszcza teraz, kiedy mu, jako komisarzowi, obszerniejsze otwarło się pole do działania.

Jednak p. Lange innego był przekonania i inne miały nim uczucia. Wystąpieniem p. Scieżyńskiego był widocznie zrywany, a nawet czuł się obrażonym, co wcale niedwuznacznie dawał do poznania, krzywiąc się, niepokojąc i ruszając wąsami już w czasie oracji, jaką mu z całym zapalem wypowiedział p. Scieżyński, aż wreszcie zupełnie szorstko wyrzucił swe nurtujące w nim uczucia.

Kiedy p. Scieżyński skończył swe przemówienie, p. Lange w sposób nie licujący z jego stanowiskiem odpowiedział następującymi słowami:

„Słowa do mnie przez p. Scieżyńskiego wypowiedziane, trafiły na zły grunt! Nie jestem bowiem zwolennikiem oświaty ludowej, ani szkolnictwa, nigdy bowiem z własnej inicjatywy takimi głupstwami nie zajmowałem się i wcale mnie szkolnictwo nie obchodziło, a z tem nieraz zajął się sprawą szkolną, to tylko dlatego, że mi oświata szef polecał, a nigdy z dobrej woli! Oświata jest tylko dla synów szlachty i urzędników!... Oświata wyrządza tylko socjalizm, nihilizm i t. p. Gdyby to odemnie zależało, to bym wszystkie szkoły zamknął, nauczycielstwo porzucił, tak pomoskiewsku: „*pozostała won ze szkołami ludowymi i ludowymi belframi*”, przyczem przybrał rzeczywiste minę batuszki.

Powtorzyłoby tutaj wiernie sprawozdanie *Szkolnictwa Ludowego*. Jakkolwiek należy być wyrozumiałym na treść mówek, głoszonych w kasy-nach małomiejskich przy ucztach poezjalnych, — to przecież sądzić, że tego rodzaju *dietum*, jak p. Lange'go, bez głębszego echa minąć nie powinno. Leżli p. Lange tak nie mówić, powinien *Szkolnictwo* poczynić do odpowiedzialności sądowej, — jeżeli zaś słowa jego podano w wiadogodnym i autentycznym tekście, musi wziąć na siebie dalszą odpowiedzialność za słowa, uwłaczające powadze mowy, jako urzędnika, i całego stanu nauczycielskiego, przeciwko któremu były skierowane.

### Przegląd polityczny.

Kraków, 20 lutego.

W Ourzinowes odbył się w tych dniach wiec reprezentantów rzemieślników i przemysłowców z Pragi i okolicy. Na wiecu tym podnoszono skargi przeciw polityce młodoczeskiej. W dyskusji podnoszono również potrzebę zorganizowania przemysłowców zupełnie niezależnie od państwa obecnie w Czechach stronnictwa politycznego. W końcu uchwalono rezolucję, w której wypowiedziano potrzebę wyzwolenia się z pod opieki innych stanów i stronnictw politycznych, oraz samostajnej organizacji, jak nie mniej postawienia własnych kandydatów do ciał parlamentarnych. Uchwały te należy w myśl rezolucji wprowadzić w życie już przy najbliższych wyborach do Sejmu. Do walki wyborczej, która niebawem ma się rozpocząć, występuje zatem w Czechach nowy czynnik, który walczyć ma nie w imię politycznych lub narodowych tendencji, ale celem zrealizowania kastowych czy zawodowych interesów. Walka wyborcza w Czechach będzie w tym roku nader ożywioną i zajmującą. W żadnym kraju Austrii nie trzeże się tyle różnorodnych prądów i nigdzie może walka nie wzbudzi tyle namietności.

Usiłowania połączenia węgierskiego stronnictwa liberalnego z resztą stronnictw, opierających się na umgodzie z roku 1887, rozbiły się w pierwszej niemal chwili. Prezydent ministrów postawił jako nieunikniony warunek odstąpienie ze strony stronnictwa narodowego od żądań zmiadziaryzowania armii. Od tych żądań nie chciało jednak odstąpić owo stronnictwo, a że zmiany w jego programie spodziewać się nie można, przeto myśl fuzyi upadła, jeśli nie na zawsze, to przynajmniej na czas dłuższy.

Z Petersburga.

Rosyjski minister sprawiedliwości Murawiew, jak donosi *Now. Wremia*, zamierza dokonać osobiste rewizji instytutu sądowych i w tym celu ma się niebawem udać w podróż po Rosji. Tego rodzaju rewizje bywały w Rosji zwykle zapowiedziami doniosłych reform w dziedzinie sądownictwa. Obecnie chodzi o te reformy, które powierzone do opracowania specjalnej komisji prawniczej, powołanej do życia z dniem 1-szym grudnia 1894 roku. Pierwsze posiedzenia tej komisji poświęcone były sprawie tak zw. naszczelników w ziemskich instytutach, wprowadzonej w Rosji z inicjatywą b. ministra reakcyjności Tolstoj'a. Najbardziej reakcyjną cechą tej instytutacji jest to, że niezelnicy ziemscy mają władzę administracyjną i sądową zarazem, co sprzeciwia się

powszechnie przyjętej w Europie zasadzie podziału władz. Otóż przedmiot ten oddawna jest przyczyną sporu i nieporozumienia pomiędzy ministrem spraw wewnętrznych a ministrem sprawiedliwości, gdy bowiem p. Durmo w imieniu, że instytucja naszczelników ziemskich nie jest niezbędna dla utrzymania porządku i wzmożenie powagi władzy, minister sprawiedliwości Murawiew stanowczo nie podziela tej opinii i obstaruje za odrębnością i niezależnością władzy sądowej. Rewizya, którą Murawiew zamierza przeprowadzić, ma na celu między innymi zebranie materiału dowodowego dla uzasadnienia tej opinii.

Petersburski korespondent *Berl. Tagblatt* użyczył głos, że wydawca zakazanej niedawno gazety *Russkaja Zień* sam z umysłu starał się o to, żeby zakazano wydawnictwa jego dziennika. Powodem miało być to, iż był zadłużony i dla pokrycia deficytu chciał skorzystać z pieniędzy, jakie pobrał od abonentów, gdyż według ustaw rosyjskich wydawca nie może być zmuszony do zwrotu pieniędzy, pobranych za abonament, jeśli zawiesza wydawnictwo z rozkazu władzy, a nie dobrowolnie. Mówią, że w tym celu właśnie wydawca *Russkaja Zień* zamieścił szereg artykułów, zawierających aluzje, wymierzono przeciwko nowemu carowi i istotnie cel osiągnął, gdyż zamknięto mu wydawnictwo.

Nie wiemy, o ile pogłoska ta nie bardzo pocholebna dla wydawcy zakazanego dziennika, jest prawdziwą. Z drugiej strony jednak nie da się zaprzeczyć, że sytuacja polityczna wpłynęła także na zamknięcie dziennika o tendencji liberalnej, najuczciwszej w całej prasie rosyjskiej. Reakcyjny prąd dochodzi do tego, że czasopismo *Wiesnik Jewropy i Russkaja Mysl*, znane jako bardziej od innych postępowe i bezstronne, podobno także wiszą tylko na włosku, a nawet *Nowoje Wremia* obawia się o swoją skórę i redaktorowie jego rzucają teraz do kosza każdy artykuł o liberalniejszej tendencji.

### Przesada w estetyce.

Estetycy i psychologowie nowocześni niewiele uwagi poświęcają dążności do przesyady, jako jednemu z wadliwszych czynników w życiu ludzkim. Lukę tę stara się uzupełnić M. F. Regnault w *Revue Scientifique*, w artykule, w którym dowodzi, iż w rezultacie nasze ideały estetyczne, nasze pojęcie o pięknie jest tylko wynikiem przesyady.

Przesada — mówi nam autor artykułu — jest dążnością naturalną umysłu ludzkiego. Nie ma działalności działalności oświeczonej, gdzieby ta dążność nie zaakcentowała się silnie. Nawet świat nononych nie jest wolny od tej wady, wtedy mianowicie, gdy na zasadzie nowych odkryć dąży do uogólniania faktów i nadawania im nadmiernego znaczenia. Najbardziej charakterystycznymi z cech umysłu ludzkiego staje się wiodoną w estetyce.

Spójrzmy na negra w Afryce. Czyż jego pojęcia o pięknie nie są wynikiem przesyady, egzaltacji? Aby powiększyć wargi, kassonk wie i serowie wkładają w nie kolce, a trzymają je w ranie tak długo, dopóki oerń nie sprowadzi kaletwa, uważając jednak za piękne. Kobiety Senegalu sztucznie wywołują wzrost i nabijają zębów w szczecze górnej. Aby powiększyć objętość pierś, musyżki z nad brzości *Languana* okładają je mrowkami.

Włosy kędzierzawe są przedmiotem zachwytów u plemion czarnych. To też w dolinie Nigru, w Jena, czupryny kobiet sprawiają wrażenie całych stogów włosów kędzierzawych. U kobiet plemienia *Vitens* masa włosów dochodzi do pięciu stóp angielskich w średnicy.

Tak samo z płaskimi nosami. Malajozjcy, Kirgiz, Hotentoci, Namaskowie, Buszmeni, Brazyljozjcy, Polinezjozjcy z wysp Zjednoczenia ścisłajacy nosy niemowlętom tak silnie, że często gruchocą im kości nosowe.

Czyż malowanie oblicza dam europejskich nie jest wynikiem przesyady w pojęciu piękna?

Cecha ta przynika osze życie plemion nieucywilizowanych, a daje się dostrzec szczególnie w dziedzinie ozdób. Dzioły, którzy ongi znosili tryumfalne łupy, zdobyte na wroga h, skończyli w swej egzaltacji na tem, iż zawieszali sobie w uszach, w nosie, na wargach zęby ludzkie, lub szpony zwierząt drapieżnych. U niektórych plemion afrykańskich ciężary w uszach dochodzą do takich rozmiarów, iż wydłużają dolną część ucha aż do ramienia. Ogrom ozdób zewnętrznych ich dochodzi niekiedy do rozmiarów potwornych. Kobiety kongoskie noszą bransolety, ważące po 25 kilogramów.

W A namie i Chinach mandaryni zapuszczają faszny je tak długie, że muszą na nie nakładać futerały. W krajach, gdzie otęłość kobiet uważana jest za dowód piękności, robią wszystko, co łączy w ich mocy, aby dojść do otęłości potwornej. Przeciwnie kobiety jawańskie, które szczerpółce stawiają ponad wszystko, żywią się przez długie miesiące powym redzajem gliny błotnistej, która nadaje ciału ludzkim kształty obojętnego szkieletu.

Moda wreszcie nie jest niezam innem jak przesada. Czyż przedłużanie nosów do ramienia jest mniej śmieszne, jak używanie trzewików, których kołce przyszytymano do goleni (iok XLV), jak obmyżenie uczesania z czasów Ludwika XVI, jak kryzolinny i gorzy ubrań doby ostatniej? Przed kilku laty moda kazała nosić mężczyznom paloty krótkie. Czyż niekiedy z głępodziłem nie zaczęli wówczas chodzić w paltołkach tak krótkich, że niezam nie różniły się od... kamizelki?

Zadajmy sobie pracę badania dzieł sztuki każdego narodu, a przekonamy się, iż przesada nie mniejsza ma tu zastosowanie. Hiadusi, którzy ciekawie w pasie uważają za szczyt piękności, doszli do tego, że w malowidłach swoich przedstawiają postacie kobiece, których figury wyrażone są na rysunku jedną cieniuchną linią. Japończycy melują zawsze jeden i ten sam typ kobiety: jest to piękność o bardzo wydłużonej twarzy, nosie, idącym w linii prostej z ozołem, z oczami nadmiernie stronocnymi. Jeżeli najmniejszym kątem, uformowany przez linie oczu i linii poziomą, otrzymany w rzeczywistości kąt 29 do 79 gdy na rysunkach dochodzi do 35°, a nawet 44°. Należy zwrócić jeszcze uwagę na fakt, że na rysunkach z XVIII stulecia kąt ten dochodzi 8° lub 9°. W ten sposób w ciągu stulecia przesada artystyczna powiększyła kąt śniećce malowanych niewiast japońskich o 30° przeszło.

Profil grecki, uważany stale za doskonały, jako typ profilu ludzkiego, jest również wynikiem przesyady. Doskonałość jego polega na tem, iż linia nosa

i ozoła jest jedną linią prostą. Tymczasem badania czaszek greckich z epoki najświetlejszej dowodzą, iż profil taki nigdy nie istniał. Typ profilu już przesyadny sprowadzili sobie Grecy z Egiptu, przerobili go jeszcze więcej i udoskonalili zgodnie ze swoimi pojęciami piękna. Niekiedy zdarza się musi profil taki wśród piękności greckich, zwłaszcza w sferach artystycznych. Ale profil taki nie był typowym, bo odnaczały się nim tylko jednostki. Regnault zmierzył profile portretów ludzi najznakomitszych i doszedł, iż w większości wypadków przypominają one profile posągów, wyobrażających bożków, a więc twarzą czystej fantazyi. Wiadomo zresztą że źródła historycznych, iż Solon i Plato należeli do najbrzydszych ludzi na świecie, Sokrates zaś nie miał wcale nosa.

Stalość, z jaką przesada estetyczna wciela się w dzieła sztuki, każe przypuszczać, iż sztuka plastyczna bez niej obejść się nie może. Mniejsza lub większa miara, mniejszy lub większy tań artystyczny malarza lub rzeźbiarza stanowią o dodatku lub ujemnem zastosowaniu tej przesyady w dziełach piękła lub dła. Utrzymywana w mierze przesada artystyczna prowadzi do wyrobienia ideału piękna, nadużywana narusza sztukę na śmieszność. Ekscentryczności niektórych najwzrostszych kierunków w sztuce plastycznej są właśnie wynikiem tej przesyady w estetyce, która dochodzi niekiedy do rozmiarów egzaltacji chorobliwej.

### Kronika.

Kraków, 20 lutego.

Dla Tow. „Szkoly ludowej” słożył p. Żegota Kosiański kwotę 5 złr. 15 ct., zebrana podczas wesela p. R. W. u pp. B. w Tarnowie.

Na gimnazjum polskie w Cieszynie słożyli Roman i Marya Stojanowscy i Stefania Reicher 1 złr. 50 ct.

Dochód z odczytu prof. Czesława Pieniżka przeznaczony na budowę szkoły polskiej w Białym bezpłanną wypoczywał w Krakowie, wynosił ogółem 108 złr. 30 ct., wydatki 27 złr. 50 ct., czyste więc dochód pozostaje w kwocie 80 złr. 80 ct.

Rada miejska na zwolniam na wzorząd nadzwyczajnem posiedzeniu wysłuchała wyrazów kondolencyi z powodu zgonu arcyksięcia Albrechta, wygłoszonych przez prezydenta p. Friedleina, i upoważniła prezydenta do wysłania telegraficznie ubolewania na ręce cesarza, oraz arcyksięcia Fryderyka.

Z powodu zgonu arcyks. Albrechta na gmachach magistratu i kasyna wojskowego powleają żałobne flagi.

Padochód budowy szkoły polskiej w Białym w Krakowie urzędził dnia 10 marca raut z nader zajmującym programem, którego bliższe szczegóły wkrótce podane będą do wiadomości ogółu.

P. Julian Fałat, dotychczasowy dyrektor krakowskiej szkoły sztuk pięknych, bawi obecnie w Berlinie, zajęty przygotowaniem szkiców do panoramy Berezyny. Jak donosi *Berl. Tagblatt* większą część tych szkiców zebrał artysta na miejscu, przyczem napotkał na przeszkodę, gdyż władze rosyjskie posiadały go o szpiegowstwo. W jednym wypadku dopiero interwenywa dwóch oficerów rosyjskich, znających osobliście artystę, uratowała p. Fałata od aresztowań i dała możność uzupełnienia szkiców.

W czarnych obwodkach podaje *Szkolnictwo Ludowe* wiadomość, że wniosek najliczniejszej komisji szkolnej o podwyższenie płac nauczycieli ludowych upadł w pełnej Izbie sejmowej.

Pielgrzymka polska do Loreto i Rzymu, z okazji jubileuszu 600 rocznicy przeniesienia domu N. Maryi Panny, wyjedzie z Krakowa dnia 16 kwietnia b. r. o godz. 7 wieczorem osobnym pociągiem. Pielgrzymka obliczona jest na dni 60. Ceny jazdy kolejną tam i z powrotem wynoszą I klasą 125 złr., II klasą 80 złr., III klasą 48 złr. Kierownikiem i prezesem pielgrzymki, do którego wyłącznie wszystkie korespondencje w sprawach pielgrzymki nadsyłać należy, jest ks. Jan Siedlecki, kanonik loretański, Mały Rynek 7, Kraków. Opieka nad pielgrzymkami zlożoną zostanie z 5 księży.

Z krakowskiego Koła filologicznego. W piątek 22 b. m. o godz. 6 wieczorem w *Collegium novum* sala 43 odbędzie się walne zgromadzenie z następującym porządkiem dziennym: 1) Odczyt p. J. Tyrara: „Mit Hesyoda o pięciu wiekach ludzkości”. 2) Załatwienie czynności administracyjnych. 3) Wniośki członków.

Zmarli. Paweł Polkowski, chorąży oddziału Czołchowskiego w 1863 r., kursor Towarzystwa nocy sztuków powstania polskiego, urodzony w Królestwie Polskiem, w Lubelskiem, w 1836 r., zmarł wczoraj w Krakowie. Pogrzeb odbędzie się jutro w czwartek o godz. 3 po południu z krypty księży Pijarów.

Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie przesłała nam wczoraj dłuższy komunikat zbijający zarzuty, podniesione przez nas z powodu spóźnienia się pociągów. Zaprzecza tedy dyrekcya, jakoby spóźnianie się pociągów między Lwowem a Krakowem zaczęło przybierać „większe rozmiary”. Spierać się rzeczywistość trudno o to wyrażenie. Sądziliśmy, że spóźnienie się kilku pociągów o parę godzin wyrażenie nasze usprawliwili, — gdy dyrekcyja krakowska sądzi przeciwnie. Odniera następny dyrekcya zarzut nasz, jakoby spóźnienie się jednego pociągu ze Lwowa o 4 czy 5 godzin było następstwem zepsucia się maszyny, a w dalszym ciągu nieudolność zarządu ruchu kolejowego, który nie dostarczył innej maszyny ze Lwowa. Dyrekcyja tłumaczy, że nie tylko zepsucie się maszyny, lecz także z spy śnieżne spowodowały podówczas spóźnienie się tego pociągu. Tutaj znowu zauważył musimy, że zapytaliśmy dyrekcyje w dniu, w którym pociąg się spóźnił telefonicznie o powody — i otrzymaliśmy odpowiedź kategoryczną, że zepsucie się maszyny spowodowało tak znaczne opóźnienie. Nie będziemy się także spierać o różnicę między opóźnianiem się pociągów a przerwami w ruchu, — sądzimy wszakże, iż dyskusya na ten temat najłatwiej uniknąć przez zawiadomienie publiczne o powodach znaczniejszych opóźnień w ruchu pociągów osobowych. Nie jst at bowiem dla wybierających się w podróż osób obojętnem, czy mają przygotować się na podróż o parę godzin dłuższą, niż obliczają, — czy nie.

Ofiary mrozów. Zamiecie śnieżne, jakie panowały w kraju naszym w ostatnich dniach, spowodowały śmierć wielu ludzi stanu włóciarskiego. Niezależnie o, najozębiwszy zbłądziwszy z drogi w skutek niepomiernych zasp śnieżnych, wyzerpani długiem błądzeniem i przejmującym zimnem, ustali w

drodze i ponieśli śmierć przez zamarznięcie. Urzędowe relacye z prowincyi donoszą o blisko dwudziestu wypadkach tego rodzaju w rozmaitych okolicach kraju.

Stypendya. Wydział krajowy nadał wakujące stypendya z fundacyi Głowińskiego: Jakóbowi Tarsie, stuohaczowi III roku prawa na uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, o rocznych 210 złr., zamiast pobieranych dotąd z tej fundacyi 157 złr. 50 ct., oraz Hieronimowi Niegłowski, stuohaczowi IV roku prawa na uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, o rocznych 157 złr. 50 ct.

Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie donosi: Po usunięciu przeszkód został ruch oalkwoity na szlaku Stanisławów—Woronienka i Czerniowce—Suczawa, dalej ruch osobowy na szlaku Rawa Ruska—Sokal, wreszcie ruch towarowy na szlaku Jarosław—Rawa Ruska i Krasne—Radziwiłłów d. 20 b. m. na nowo podjęty.

Oszustwo. Komunikują nam, iż dawny służący dyrektora Wł. Żeleńskiego, zaopatrzony w siłę i bilet wyżywotwe swego pana, każe sobie dawać obuwie u szewców krakowskich przez jego osobadawcę niby zamawiane. Drugi już szewo padł ofiarą tego oszustwa. Rzecz cała oddana w ręce policyi. Sprawę nie trudno będzie pochwycić, ponieważ nazwisko jego jest znane.

Morderstwa we Lwowie. W przeciągu kilku dni drugie już morderstwo popełnieniem zostało we Lwowie w celu rabunku. Na wezwanie policyi lwowskiej uwięziona żandarmerya we wai Siecie howie Szymona Torosiewiczza, szwagra zamordowanego przed kilku dniami w piwnicy na ulicy Ormiańskiej sadownika Jana Gruszyńskiego. Torosiewicz liczy lat 38 i jest również sadownikiem. Znalaziono przy nim obrzyganą krwią czapkę i 36 złr., z posiadania których nie umie się wytłomaczyć. Początkowo twierdził, iż w dniu krytycznym nie był we Lwowie, a gdy mu postawiono świadków, którzy go widzieli, usiłował dowiedzieć, że było to jeszcze tydzień przed popełnieniem morderstwa.

Wczoraj znów popełniono we Lwowie około godziny 10 rano nową zbrodnię, której ofiarą padła p. Ludwika ze Śliwińskich Kasprzyskiwiczowa, żona p. Jana Kasprzyskiwicza, rewidenta rachunkowego namiestnictwa, właściciela kamieniczki przy ulicy Garnarskiej l. 3. Według zebranych w pierwszej chwili wiadomości na miejscu, wyszedł p. Kasprzyskiwicz o 8 rano do biura, zostawiając przy chorej 68 letniej żonie posługawkę, która niebawem wyszła z domu. Drzwi pozostały niezamknięte. Około godz. 10 rano przybyło dwoje ludzi, mąż i żona, z klasy służących, którzy pukali do mieszkania p. Kasprzyskiwiczowej, położonego na I piętrze kamieniczki. Było ono wtedy już zamknięte z wewnątrz.

Na uproszyone pukanie wyszła z przeciwległego mieszkania pani Kozarek, sąsiadka, pytając przybyłych, czego by żądali. Oświadczyli, że przyszli „do zgody”, aby objąć miejsce stróżów kamienicy. Pani K. poleciła przybyłym pukać do drzwi ponownie, a gdy to się stało, usłyszano głos z wewnątrz: „Przyjdźcie za godzinę”. Nowi stróżowie odeszli. P. K. odzwoniona za odpowiednią, przeszła przez swoje mieszkanie, które poza małą sianką odgraniczone jest od mieszkania p. Kasprzyskiwiczów tylko parapełtami drzwiami i z tej strony pukać zaczęła, wołając: „Otwórz pani, bo ludzie nie chcą czekać”. Pożam, powiedziawszy jeszcze słów parę, wyszła znowu do sieni.

Tenaz zobczyła już drzwi mieszkania pani Kasp. otwarte; stróżów w sieni już nie było, natomiast przybyła posługawka. Gdy pani Kozarek weszła do mieszkania, okropny przedział się miodk. Na łóżku w drugim pokoju leżały zwłoki pani Kasprzyskiwiczowej, z głową owiniętą grubą chustką, która przyślaniała zapalenie ocy. Pani K. została widocznie adnoszona jaskiem, który leżał obok; na nim również jak na ustach zamordowanej były drobne ślady krwi.

Na miejsce zwołowano wnet policyę, z której ramienia przybyli komisarz Schechtel i konceptista Zysakowski. O ile dotychczas sprawdzono, sprawa, widocznie spłoszony nawolaniem pani Kozarek, nie zdążył zabrać plonu swej sbrodni. Co najwięcej, mógł zabrać z pieniędzy drobnych, z pod pódnszk kwotę około 2 złr. Zbrodniarz uciekał, zgubił po drodze fiaszkę z wodką, którą też zabrał z mieszkania, a którą później znalazłono na schodach. Kilku przechodniów widziało w tym czasie szybko biegącego przez ulicę Garnarską jakiegoś ostwieka z klasy robotniczej, z ciemną brodą. Policya zarządziła śledztwo w celu wykrycia sprawy.

Kolonie rymanowskie. Przed kilku dniami odbyło się we Lwowie walne zgromadzenie członków Towarzystwa kolonii rymanowskich. Ze sprawozdania sekretarza Towarzystwa dra Jozefa Żulińskiego z trzecieletniej działalności komitetu wyjmujemy najważniejsze szczegóły. Oto komitet a) wystawił dwa nowe, a najwzrostsze pawilony kosztem blisko 14.000 złr., b) wykopał studnię kosztowną około 600 złr., c) uzyskał jedną stałą fundacyę stypendyalną im. Suchodolskiej na utrzymanie jednego dziecka, d) zyskał zarodowy fundusz na wiodociąg (dar ks. arcybiskupa Feliksiego i hr. Potockiego) i zaczął zbierać fundusz na własną kaplicę kolonijną, e) wysłał blisko 500 działwy na kuracyę — każde roczne na 5 tygodni, f) przez ustalenie norm żywienia i oddanie zarządu gospodarczego, oraz nadzoru pedagogicznego w oddziale żeńskim w ręce siostr Rodziny Marii — zapewnił oraz zapomyślniwszy rozwój kolonii w obu kierunkach, g) wreszcie wydał odezwę do Rad powiatowych i miast, na mocy której każda z tych instytucyj z łatwością uzyskać może prawo do bezpłatnego umieszczenia jednego dziecka. W ten sposób kolonia rymanowska nie tylko w całym słowa znaczeniu stanie się instytucyją krajową, ale i był j j w przyszłości i najsznadszy jej utrwalci.

Na czele komitetu stoi hr. Stanisławowa Badaonwa, która własnym trudem i staraniem przysporzyła z górą 6000 złr. kolonii leczniczej, uznanej przez Sejm za „jedną z najżywnotniejszej; humanitarnych instytucyj w kraju”.

Dla dopełnienia obrazu działalności kolonii rymanowskiej od czasu jej istnienia, dodamy, że oprócz nowo wystawionych budynków, jednego dla dziewcząt drugiego dla chłopców, mogących pomieścić w jednym sezonie 120 działwy (ewentualnie do 400 przez lato) — kolonia posiada jeszcze budynek gospodarski i srodkowy. W tym ostatnim całe pierwsze piętro zajmuje jedna sala (jadalnia, a zarazem wspólna sala rekreacyjna), na dole zaś jest sala gimnastyczna i zarząd.

Koszt wszystkich budynków przeszłazi 21.000 złr., że zaś na utrzymanie działwy, kapiele (za które komitet płaci), inwentarz i t. d. przez ciąg lat 9 wydano przeszło 19.000 złr., więc razem w tak

### Chłopi z Galicyi u prezydenta ministrów.

W piśminkach ludowych *Wiesiec i Paszcólka*, znanych organach ks. Stojalowskiego, który obecnie znowu przesiaduje w więzieniu, od dłuższego czasu poruszano myśl wysłania z Galicyi zbiorowej deputacyi włościan do cesarza z prośbą o uchylenie różnych nadwyżek władzy, na jakie narażeni są włościanie, a nadto o połączenie kresu dalszym przesładowaniem ich przywódce, ks. Stojalowskiego. Obecnie dowiadujemy się, że deputacya taka przybyła do Wiednia, lecz nie była na posłuchaniu u cesarza, a zażądała audyencyi u ministrów. W sprawie tej donoszą z Wiednia do *Gazety Narodowej* następujące szczegóły:

„Zjawiła się tu, nie zapowiadana zupełnie poprzednio, deputacya włościan trzech powiatów krańcowych zachodniej Galicyi, a to z białskiego, wielickiego i wadowickiego, która przywiodła ze sobą memoriał do ministrów, opatrzony mnóstwem podpisów, do którego dołączono cały stos oryginalnych listów chłopskich. Wszystko to jest razem oprawne, a na okładce widnieje charakterystyczny napis „*Erster Band*”, zapowiadający, iż tego rodzaju dalsze foliały zostaną następnie jeszcze przedłożone. W memoriale tym i listach uskarżają się podpisani przedewszystkiem na presję dokonywaną przy wyborach i na różne nieuczynności czynione ze strony starostw. Dalej podpisani poruszają liczne sprawy, włościan z bliska obchodzące, biorą w obronę ks. Stojalowskiego, podnoszą że tenże, ile razy zwołał wiec ludowy, zostaje przaresztowany, a wreszcie proszą o rozpatrzenie sprawy jego z namiestnictwem lwowskiem co do zatrzymanego i następnie nie wypłaconego mu dochodu z parafii kulikowskiej z czasów jego suspensyi na tamtejszem probostwie.

Deputacya ta, którą prowadził poseł do Rady państwa, znany antysemita, dr. Gessmann, jawiła się najpierw u ministra oświaty i wyznał dra Madeyskiego. Ten do wiedziawszy się, o co o idzie, nie przyjął jej, zapewniając, że o ile memoriał dotyczy jego resortu, a mianowicie co do zatrzymanych ks. Stojalowskiemu dochodów z parafii kulikowskiej, rzecz zbadać i załatwić poleci. Deputacya udała się następnie do ministra sprawiedliwości, a wreszcie i do ministra spraw wewnętrznych Baquehema, który odesłał ją aż do prezydenta ministrów ks. Windischgraetza.

Ten ostatni deputacyę przyjął i był nader zdziwiony, że poszczególne ministrowie nie załatwili jej, ale aż do niego odesłali. Przyjęcie deputacyi tej przez

krótkim czasie zebrać zdołano ponad 40.000 złr. Dowodem to najlepszym, jak podobna instytucja była niezbedną i jaką cieszy się sympatya.

W skład nowego komitetu weszły następujące osoby: hr. Badeniowa Stanisława Bauer Bronisław, Bujnowski Włodzimierz, Chamaśowa Antonia, dr. Ekielski Józef, Heppel Edward, Krechowicka Adamowa ks. dr. Lewicki Rudolf, dr. Dulęba Władysław, Machekowa Emanuela, dr. Małachowski Godzimir, Marchwicka Zdzisława, Michalska Michałowa, dr. Pawlikowski Antoni, hr. Jan Potocki, dr. Merozyński Emil, Rossowski Stanisław, Seferowiczowa Janowa, Schayer Julian, dr. Schramm Hilary, hr. Skarbek Henryk, Starkel Juliusz, dr. Strojnowski, Zagórska Marya, Zontak Władysław, Żuliński Józef.

„Lutnia” lwowska na ostatnim walnym zgromadzeniu, na wniosek przewodniczącego p. Tadeusza Czapelskiego, mianowała członkami honorowymi: dra Aleksandra Tebóznickiego, prezydenta sądu wyższego i precesa związku Towarzystwa śpiewackich i muzycznych we Lwowie, oraz Piotra Maszyńskiego, znanego kompozytora, założyciela i znakomitego dyrektora „Lutni” w Warszawie.

Z Turki pod Chyrowem piszą do nas: Założona przez Antjeje Koło miejscowe Tow. „Szkoły ludowej” Czytelnia rozwija się z każdym dnem. Jak się na walnym zgromadzeniu, odbytem dnia 2 b. m., okazało, członków jest 107, biblioteka liczy przeszło 500 tomów, z których w przeciągu 4 miesięcy wyposycono 300 książek, czasopiśmiennictwa kilka, nadto wydzielono Czytelnia dość często obchody narodowe, połączone z odczytami. W dniu Koła sąwiążą się też pod przewodnictwem p. Heleny Pedrańskiej teatr amatorów, którego sadaniem będzie przysporzyć dochodu tak Czytelni, jak i gimnazjum cieszyńskiemu.

Brody, 19 lutego. (Kor. N. Ref.). Odbyły się doroczne walne zgromadzenia w kasynie urzędniczym i w Towarzystwie „Gwiazda”. W pierwszym wybrano prezesem ks. Jarema, a zastępcą komisarza Telihoewskiego; w drugim ks. Swistelskiego i kupa Haladewicza. Z uchwał, wziętych przez zgromadzenie towarzystwa „Gwiazda”, zasługuje na pochlebny wzmiankę zamierzenie ustawienie pamiątkowego krzyża dla ofiar królestw. Fundusze na ten cel potrzebne zebrane być mają drogą składek w dniu towarzysztwa.

Wosoraj miał się tu odbyć bal na dochód ubogich miejscowych, sosał jednak odwołany, gdy orkiestra wojskowa ze Lwowa zawiadomiła komitet, że przybyć nie może.

Od dwóch tygodni dzie przedstawienia trupa p. Winarskiego, jednak z małym powodzeniem. Jedynie „Honor” Sudermanna zdołał zapełnić salę towarzystwa muzycznego, natomiast na inne przedstawienia, nawet sztuk patriotycznych, zbiera się bardzo mała garstka widzów.

Z Warszawy donoszą iż smarł tam nagłe generał-major Dymitr Palioy, urodzony w 1830 roku w gubernii kazańskiej. Do Warszawy przybył w r. 1852, jako podporucznik inżynierów, a przechodząc stopnie wojkowe, w 1871 r. został naczelnikiem warszawskiego dystansu inżynierów, w 1874 r. otrzymał rangę pułkownika, wreszcie w 1886 r. generał-majora. W 1881 r. Palioy został pomocnikiem prezesa dyrekcji teatrów warszawskich, Wsiewołodzkiego, i obowiązywał te sprawował również czas jakiś przy następnym presecie teatrów, Gndowakim. Usunawszy się jednak z tego urzędu, powrócił do zarządu teatrów już jako presec dyrekcji w czerwcu 1889 r. i posostawał na tem stanowisku do czerwca 1892 r. W okresie tym był nadto przewodniczącym w komitecie przebudowy teatru Wielkiego. Jednocześnie prawie przydywał w radzie zarządzającej kolei żelaznej warszawsko-wiedeńskiej (od r. 1889 do maja 1894), nadto w komitecie kanalizacji, budowy szpitala w Tworkach, budowy elewatorów itd. W ostatnich czasach usunął się był od tych wszystkich kndoci. Dzienniki warszawskie są łatwo zrozumiałych powodów nie naszacują, iż smarł pomimo wysokiego stanowiska w armii sąjmowanego, gorzący zawsze wywierał wpływ, obniżał moralne sadenia instytucji teatru własnym niemoralnym życiem i skandałownie się szanował w słynnym procesie o samoderwanie aktorki Wisnowskiej.

Maurycy Joki ukończył wczoraj 70 lat życia. Znakomity poeta i pisarz węgierski urządził światło dsienne 19 lutego 1835 r. w Komornie.

Z Syberji. Z gubernji irkuńskiej donoszą do Krzyw: „Utarkawienie resetek wyznańców z r. 1863 prawdopodobnie mało wpłynęło na zmniejszenie ilości zamieszkałych tutaj rodaków naszych. Obecnie nie łatwo nawet określić liczbę osób, na które rozciąga się moc manifestu, a prawdopodobnie nawet urzędy gubernialne nie posiadają o nich ścisłych wiadomości. W każdym jednak razie można przypuszczać, że utarkawionych obecnie zbierze się z półtora tysiąca w Syberji wschodniej. Prawie wszyscy są już ludźmi wiekowymi i dlatego powrót do kraju jest dla nich nietylko nie łatwy, ale częstokroć wprost niemożliwy.

Znany glodomór Succii, jak donoszą z Medyolanu, rozpoczął onegdaj pod ścisłą kontrolą swą 51 produkcyję, posiliwszy się wprawd należącej przy uocelo, wydanej na jego ceseć przez dyrekcję „powaschnej wystawy wód mineralnych”. Post glodomora trwał na tym razem trzydziści dni. Succii, mający obecnie lat 40, od najmłodszeo dzieciństwa wiał nader awanturności życia. Był między innymi w Arabii, skąd na zwyżsającej lódce odbył trzymiesięczną podró do... Zanibar. Succii opowiada, że po raz pierwszy próbował dłuższego postu w Afryce. Wstrzymywanie się od jedła zmniejsza jedynie wagę jego ciała, zresztą ujemnych skutków nie odczuwa. Siły fizyczne nie doznają uszczerbku. Succii chce pójść w zakład, że po upływie trzydziestu dni postu odbędzie 24-godzinną przejażdżkę konną klusem.

Składki. Dla starszki Z. G. złożył N. N. 1 złr.

Repertuar teatru krakowskiego.

We oswartek 21 lutego: „Harde dusze”, sztuka w 5 aktach podług powieści Orzeszkowej, ułożona na scenę przez Z. Sarneckiego.

W piątek 22 lutego: „Istryga i miłość”, tragedia w 5 aktach Fr. Schillera. (Popularne).

W sobotę 23 lutego: „Dzisiejsi”, komedia w 1 akcie M. Gawalewicz; „Barkarola”, obrazek dramatyczny w 1 akcie M. Gawalewicz; „Na klęskach”, dramolet w 1 odsłonie J. Kościelskiego; „Consilium facultatis”, komedjka w 1 akcie J. A. hr. Fredry (sya).

W niedzielę 24 lutego: „Kościszko pod Radowcami” obraz historyczno-ludowy w 5 odsłonach A. W. Lasoty.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Drugi koncert A. Bandrowskiego. Z powodu zarządzonej żałoby wojskowej wczorajszymi drugi koncert p. Bandrowskiego odbył się musi-ł przy akompaniamencie fortepianowym. Zarówno dla artysty, jak i dla publiczności okoliczność ta była przykrą i niepożądaną niespodzianką, gdyż popis tej miary tenora bohaterskiego, jakim jest p. Bandrowski, tylko u nas do doskonałej operowej orkiestry ukazać może w całej pełni niepospolite zalety głosu, szkoly i stylowej interpretacji śpiewaka.

Za to cała uwaga audytorium skupiona była wyłącznie na szczegoly śpiewu, na wspaniałą emisję głosu zdumiewającą wytrzymałością oddechu, na przedśliczne cieniowanie i frazowanie, oraz wielką siłę uczucia, jaką artysta wlewa w swój śpiew. Program, podobnie jak na pierwszym koncercie, obejmował na pierwszym miejscu arye Wagnerowskie z Lohengrina, Walkury („Opowiadanie i Pożegnanie”) Meistersingerów, następnie pieśni Galla, Lassena i Pelliccia, w końcu arye Moniuszki „Szumią jodły.”

Zapewne nie wielu z współczesnych śpiewaków pokusiłoby się mogło o program obejmujący takie różnorodne bogactwo rodzajów i odcieni muzycznych. P. Bandrowski zdobył sobie miano tenora bohaterskiego na podstawie niezrównanej interpretacji Wagnera — jako śpiewak tych partyj stoi on niewątpliwie między śpiewakami najpięszymi, — ale obok tego w niemałym mierze zasługuje on na nazwę tenora lirycznego, bo z równą ekspresją, miękkością i zręcznością przemawia do uczucia w pieśniach lub aryi Moniuszki. Co znakomity śpiewak może zrobić z drobniarzą, dowodem znana piosenka Galla „Dziewczę z bnią”, która w interpretacji Bandrowskiego stała się arcydziełem. Umieć porwać i rozwinąć, zdumieć potęgą głosu i umiejętnością opaoowania partyj, zachwyzić sułtnością deklamacji i odcieni — to zalety, które tylko niestrom śpiewu przypadły w udziale. Takim dziś jest Bandrowski, stojący u zenitu swego głosu i powożenia, — takim pragnęlibyśmy go słyszeć, jak najdłużej.

Z obitego programu wczorajszego wyróżnić należy śliczną piosnkę Galla do słów Asnyka „Gdybym był młodszy”. Piękny ten utwór, mający wszystkie cechy prawdziwego muzycznego natchnienia, pozwolił nam Bandrowski po raz pierwszy usłyszeć z estrady koncertowej, a w istocie godniejszego i lepszego wykonawcy nie mógł dłu wy szukać sam kompozytor.

Do wszystkich numerów akompaniował p. Gall z dyskrecją prawdziwego muzyka, dzieląc wraz z koncertantem burzę „klasów.”

Przyjemnym dopełnieniem wieczoru była deklamacja p. Józefa Kotarbińskiego, który z właściwym sobie mistrzostwem słowa wygłosił „Koncert nad koncertami.” W drugiej części programu przyjęła udział P. Paszkowska, darząc słuchaczy pięknie wygłoszonym wierszem Konopnickiej.

P. Bandrowskiem, który za kilka dni opuszcza Kraków, wracając na swe stanowisko do Frankfurtu wreszcie wczoraj po odśpiewaniu aryi z Lohengrina cztery wspaniałe wieńce i bukiety. W. Pr.

— Zarys najnowszej literatury polskiej przez Piotra Chmielowskiego. Kraków 1895.

Nakładem warszawskiej spółki wydawniczej opuściła prasę książka powyższa znakomitego badacza i historyka literatury, będąca trzecim przerobieniem i rozszerzeniem wydaniem głośnego „Zarysu ostatnich lat 20”, którego nakład oddawna wyczerpany. O książce tej, obejmującej obecnie obraz 30 lecia literatury naszej, zamieścimy niebawem obszernie sprawozdanie.

Spostrzeżenia meteorologiczne.

(podług obserwatorium krakowskiego). Kraków, dnia 19 lutego.

Table with 4 columns: wosoraj g. 10 w g. 6, dziś rano g. 6, dziś pop. g. 2. Rows include: Ciśnienie powietrza (śred. do 0), Temperatura w stopniach Celsjusa, Kierunek i moc wiatru (0 = cisła, 10 burza), Wilgotność względna (w odsetkach), Stan nieba (0 bez 10 zap. pochm).

Uwagi: Wosoraj wieczór mgła dotem; dziś przed południem śnieg.

Dział ekonomiczny.

Z krakowskiej Izby handlowo-przemysłowej. (Dokończenie).

Członek Maurycy Dattner zdaje sprawę z czynności komisji w sprawie monopolu spirytusowego, w której skład wchodzi referent, Ludwik Seeling i dr. Artur Benis. Komisja Izby zwołała do Krakowa sesję delegatów Izby brodzkiej i lwowskiej i tu na podstawie operatu, wypracowanego w myśl uchwał Izby przez biuro Izby krakowskiej, uchwalono, iż wobec tego, że projekt monopolu nawet w zarysach jeszcze nie jest znanym, a wszelka szczegółowa dyskusja byłaby na razie przedwczesną — zaznaczyć wobec rządu odrębne stanowisko Galicji, wywołane istnieniem w kraju prawa propinacji. Jakkolwiek bowiem bądź monopol przybierze formę, zawsze już w pierwszym projekcie winno być uwzględnione istnienie prawa propinacji w Galicji

i unormowane pewne odszkodowanie tak dla funduszu propinacyjnego, jak i dla miast, oraz dzierżawców propinacji. Izby krajowe uchwały memoriał, w tym duchu wypracowany, wręczył Kofu polskiemu, pp. ministrom skarbu i Galicji i p. namiestnikowi.

Memoriał ten wręczono osobiście wyżej wspomnianym osobom w grudniu zeszłego roku, przy czem referent podnosi, iż deputacja doznała wszędzie jak najlepszego i najprzychylniejszego przyjęcia zwłaszcza w Kole polskiem, które w tym celu zwołało osobną sesję i memoriał Izby krakowskiej poddało szczegółowej dyskusji, przy czem prezes Kofa wyraził Izbie podziękowanie i pełne uznanie za podjęcie poważnej inicjatywy w tej dla kraju tak doniosłej sprawie w sposób praktyczny i liczący się z taktycznymi stosunkami.

Wobec szczegółowych sprawozdań miejscowych dzienników nie wchodzi sprawozdawca w dalsze szczegoly, a z enuncjacyi ministra skarbu podnosi, iż minister oświadczył deputacji, że zdaniem jego propinacja da się umieścić w ramach monopolu, że natomiast pragnąłby, aby monopol usunął wszelkie inne dodatki do obecnego obciążenia spirytusu.

Dr. Benis wyjaśnia, iż wedle słów ministra skarbu będzie zwołana do Wiednia przedwstępna ankieta, skoro z węgierskiego ministerstwa skarbu nadejdzie oświadczenie na pierwszy projekt austriacki, wysłany tam w jesieni, a zawierający jedynie generalne zasady monopolu. Dopiero po tej ankiecie ma być wypracowany szczegółowy projekt i ponownie dyskusji publicznej poddany. Drugi sprawozdawca podaje, iż w styczniu b. r. zwołała Izba handlowa lwowska ankietę Izby krajowych. Komisji Izby krakowskiej przedłożono odrębny szczegółowy kwestyionaryusz, zawierający atoli same takie pytania, co do których możnaby podjąć stanowczą decyzję i wyrobić sobie na nią jasny pogląd, gdyby był znany szczegółowy projekt ustawy monopolowej. Mimo tych obaw wzięła Izba krakowska udział w ankiecie lwowskiej przez swą komisję spirytusową. Ankietę lwowska miała też istotnie tylko charakter zajmującej i ciekawej prywatnej niejako dyskusji i nie uchwała na razie przedsięwzięcia żadnych kroków na zewnątrz. Szczegółowe sprawozdanie z ankiety lwowskiej, na której omawiane były stosunki rolnicze, gorzelniane, stosunki rafinerji, propinacji i akcyzy miejskiej, będzie rożdanem w druku. Między innymi oświadczyła się ankietą na wniosek dra Benisa przeciw zasadzie ustawodawstwa akcyzowego miast Krakowa i Lwowa o pobieraniu akcyzy od spirytusu denaturowanego, służącego do celów przemysłowych, która teraz istnieje z wielką szkodą dla przemysłu, a bez żadnej korzyści dla miasta. W sprawie tej, która z monopolem zupełnie związana nie jest, poleciła Izba biuro, aby po porozumieniu się w krótkiej drodze z miejską komisją akcyzową na jednym z przyszłych posiedzeń, przedłożyło Izbie sprawozdanie wypracowane wnioski.

Sprawozdania przyjęła Izba po krótkiej dyskusji do wiadomości.

Członek Henryk Schwarz zdaje sprawę z zankiejacy rachunków Izby za rok 1894. Łączne wydatki wynosiły 11,729 złr. 29 ct. — z czego pensye i dyurna: 5,783 złr. 41 ct. — subwencye: 2,860 złr. — kosta wyborcze: 420 złr. 75 ct. — dodatek do funduszu emerytalnego za lata 1890/94: 2,079 złr. 48 ct. — wydatki kancelaryjne; swiatło, opał, podręczny druk, czasopisma, obsługa i t. p.: 586 złr. 56 ct. — Dochody wynosiły: 12,775 złr. 57 1/2 ct. — z czego reszta kasowa: 386 złr. 57 ct. z roku 1894 — składki opodatkowanych seagnęte przez urzędy podatkowe w zachodniej Galicji: 5,881 złr. 84 ct. — dochody własne Izby z marek i wzorów: 63 złr. 50 ct. — zwroty zaliczek innych funduszm danych: 1,053 złr. 65 ct.; — ubytek w dochodach pokryto przez podjęcie kwoty 5,890 złr. 19 ct. z majątku Izby.

Przeniesienie na rok 1895 1,046 złr. 37 1/2 ct. Na wniosek członka Henryka Schwarza udzielono kasie i biurom absolutoryum za rok 1894.

Dla wzmocnienia komisji budżetowej wybrano pp. Wandalina Beringera i Hermana Fritscha.

Dr. Weigel zdaje sprawę z reformy ustawy o zabezpieczeniu robotników na wypadek choroby, w której to sprawie Izba krakowska rozestała pomiędzy wszystkie strony interesowane szczegółów, kwestyionaryusz w dwojstu egzemplarzach, przy czem podniesiono, że krajowi rzekodzielnicy i drobni przemysłowcy, których ta ustawa najbardziej może dotyczyć, dla sprawy tej z wielką dla siebie szkodą okazują prawie zupełną obojętność. Po dłuższej dyskusji, w której zabierali głos pp. Epstein, Seeling, Szanecr, Ehrenpreis i Falter, uchwalono sprawę tę odesłać do komisji przemysłowej, która na najbliższem posiedzeniu ma przedstawić swoje wnioski.

Następnie załatwiła Izba szereg spraw przemysłowych, a mianowicie: uchwalono odpowiedzieć namiestnictwu, iż zopotrawianie robót stolarskich w okucia fabryczne, jest równą atrybucją cechu stolarzy i ślusarzy; wydano korzystną opinię co do dyspensy od dowodu udziolenia dla kilku krajowych przemysłowców; polecono na wniosek rady p. Juliusza Epsteinu w najprzychylniejszy sposób ministerstwu spraw wewnętrznych podanie spółki Berghelm et Mac Garwey o koncesję na podkarpackie akcyjne Towarzystwo naftowe; uchwalono polecić ministerstwu skarbu petycję fabryki sody w Szezakowy o zmniejszenie cen soli z kopali wielkich wobec tego, że rząd węgierski zniżył blisko o połowę ceny soli dla węgierskich fabryk sody, a pruska kopalnia soli w Inowrocławiu wniosła ofertę, przedstawiającą loco Szezakowa 40% opustu od ceny wielkiej.

Na zapytanie wydziału Rady powiatowej w Limanowy odpowiedziano, iż przy licytacyach ustnych uważa się za niedopuszczalne opusty od kwoty, wyrażonej w zamkniętych ofertach pisemnych (a nie od ceny wywołania).

Sprawę uwolnienia smarów maszynowych mineralnych od akcyzy miejskiej przekazano biuro, aby po porozumieniu się z komisją miejską przedstawiło Izbie odrębne wnioski.

Dr. Weigel odczytuje w końcu pismo Banku krajowego, zawierające prośbę, aby Izba, celem uzyskania autentycznych i wiarogodnych notowań miejscowych kursów, papierów wartościowych i t. d. zebrała się organizacją instytucji przysięgłych cenotwórców i ujęła w swe ręce wiarogodną publikację kursów.

Do dyskusji uchwalono sprawę tę przekazać komisji handlowej do przedstawienia wniosku, względnie planu organizacyjnego na przyszłej sesji.

Na tem posiedzenie zakończono.

Trzydzieste Walne Zgromadzenie Rady ogólnej gal. Towarzystwa gospodarskiego odbędzie się 4 i 5 marca b. r. we Lwowie. Program tegoż Zgromadzenia zawiera między innymi: Sprawozdanie z czynności Komitetu i z czynności oddziałów za rok 1894. Sprawozdanie komisji w przedmiocie muzeum rolniczego i budowy domu własnego. Wybór prezesa i trzech wiceprezesów Towarzystwa, oraz trzech członków komitetu w miejsce ustępujących pp. Józefa Gizowskiego, Włodzimierza Kozłowskiego i Tadeusza Langiego, jakoteż jednego członka na lat dwa w miejsce zmarłego śp. Augusta Schellenberga. Sprawozdanie o działalności komitetu ku podniesieniu chowu inwentarzy, oraz uwagi w sprawie ułatwienia handlu nierogacizną. Sprawa monopolu spirytusowego. Doświadczenia i próby praktyczne w różnych okolicach kraju. Sprawa podniesienia sadownictwa i uprawy warzyw. Wnioski oddziałów.

Pierwsze posiedzenie Rady ogólnej dała 4 marca b. r. rozpoczęcie się o godz. 10 z rana w wielkiej sali ratuszowej.

Losowanie 3-procentowych losów Bodeneredit z roku 1881. Przy ciągnięciu tych losów padła główna wygrana 45 000 złr. na sery 1726 nr. 17, druga wygrana 2000 złr. na ser. 237 nr. 33; po 1000 złr. wygrały sery 708 nr. 61 i ser. 2189 nr. 83. Po 100 złr. wygrały numery od 1 do 100 w następujących seryach: 882 1201, 1547, 2093, 2115, 2230, 2587, 2671, 2875, 3193 3284, 3384, 3531 i 3661.

Z targów zbożowych. Kraków, 19 lutego. Płacono za 100 kilogr. netto: Pszenica od 6-75 do 7-45. Żyto od 5-50 do 6-10. Jęczmień od 5-05 do 6-80. Owies z opłatą akcyzową od 6-20 do 7-— Groch od 9-— do 11-—. Tataraka od 8-50 do 9-50. Proso od 6-— do 7-—. Fasola od 10-— do 12-—. Jagły od 11-— do 13-—. Siano od — do 3-40. Słoma od — do 2-20. Konieczna na pasze od — do 3-60. Ziemiaki za hektolitr od 1-80 do 2-—. Jaja za kopę od 1-60 do 1-70. Masło za garniec od 3-50 do 4-—. Spirytus na 95° Tralesa za hektolitr od — do 30-—. Okowita na 75° Tralesa za hektolitr od — do 60-—. Tymotka nasienna za 100 kgr. od — do —. Wyka od — do —. Konieczna nasienna biata za 100 kgr. — do —. Konieczna nasienna czerwona za 100 kgr. — do —. Kukurudza za 100 kgr. — do —. Rzepak zimowy od — do —. Rzepak jary od — do —. Kapusta w głowach świeża za kopę od — do —.

Telegramy „Nowej Reformy”

(Telegramy własne „N. Reformy”)

Wiedeń, 20 lutego. Klub Hohenwarta ma dzisiaj posiedzenie. Przedmiotem narad ma być — jak slychać — sprawa gimnazjum cylejskiego.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego.)

Wiedeń, 20 lutego. Cesarz powrócił tu wczoraj o godz. 11 w nocy.

Wiedeń, 20 lutego. Cesarz przyjął dzisiaj starszego ochmistrza nadwornego księcia Hohentolowego i wysłuchał wniosków o uroczystości pogrzebu arcyksięcia Albrechta. — Slychać, że cesarz na czele wszystkich arcyksiążąt piechoty odprowadzi trumnę z burgu do kościoła, gdzie są grobowce familjne.

O tem, czy cesarz niemiecki przybędzie na pogrzeb, wieści są rozmaite.

Natomiast król saski przybędzie z pewnością. Slychać także o przybyciu króla portugalskiego. Król wirtemberski jest chory i dlatego przybyć nie może.

Wszystkie austriackie i obec pułki, których szefem był nieboszczyk, przysięg deputacye.

Wiedeń, 20 lutego. Dzisiaj na posiedzeniu Izby panów prezydent hr. Trauttmansdorff wspomnił o śmierci arcyksięcia Albrechta, zaznaczył ciężką stratę, jaką ponosiła rodzina cesarza i monarchia mówił o gorącym patriotyzmie nieboszczyka, o jego sławnych zwycięstwach i o pożytecznym działaniu jego dla armii podczas pokoju — i żądał upowaznienia, aby w imieniu Izby mógł wobec cesarza być tłumaczem gorących uczuć smutku i żałoby.

Izba wysłuchała tego przemówienia stojąc i zgodziła się na propozycję. Potem posiedzenie zamknięto na znak żałoby.

Przyszłe posiedzenie jutro.

Wiedeń, 20 lutego. Deputacye gminne Salzburga i Opawy, tudzież opawskiej Izby handlowo-przemysłowej zwróciły się do naczelników kraju z prośbą o złożenie u stóp tronu wyrazów żałoby po zgonie Albrechta.

Wiedeń, 20 lutego. Wczoraj odbyło się tu dwa nacie zgromadzeń ludowych, zwołanych przez stronnictwo socyalno-demokratyczne, dla upomnienia się o powszechne prawo wyborcze. Mowcy rozwdzili się w przygnach na rząd koalicyjny i stronnictwo liberalne. Zgromadzenia od-

były się spokojnie i zakończyły się okrzykami: Horaus mit dem allgemeinen Wahlrecht! Nieder mit der Coalition! Dwie gromady robotników, które na ulicach wznosiły także okrzyki policya rozprószyła. Zresztą nie było żadnego zajścia.

Arco, 20 lutego. Zwołki arcyksięcia po zabalsamowaniu i przybraniu w mundur marszałka złożone w willi będzie mogła od jutra publiczność oglądać.

Praga, 20 lutego. Rada miejska zbiera się dziś dla wyrażenia kondolencyi z powodu śmierci arcyka. Albrechta.

Budapeszt, 20 lutego. Z powodu nędzy robotników rolniczych w okręgu Alfoeld, minister oświasty polecił inspektorowi domen, aby pola rozległe, należące do funduszu religijnego w Alfoeldzie, po upływie czasu dzierżawy rozparcelował i oddał w dzierżawę robotnikom pod warunkami jak najprzystępniejszemi, a oprócz tego aby zaproponował środki dla złagodzenia nędzy robotników.

Powyzsze rozporządzenie uważa się za najlepszy środek przeciw szerzeniu się socyalizmu agrarnego.

Berlin, 20 lutego. Cesarz Wilhelm polecił ambasadorowi hr. Enlenburgowi bezzwłocznie, skoro się tylko dowie, uwiadomić go o dniu i godzinie pogrzebu arcyksięcia Albrechta.

Oficerom i urzędnikom w mundurach zakazano bywać w teatrach, na koncertach i balach, przez cały czas, aż do pochowania arcyksięcia.

Berlin, 20 lutego. Cesarz i księżę Henryk byli wczoraj u ambasadora Szoegenyego, aby wyrazić głęboki żal po śmierci arcyksięcia Albrechta. Wizyta trwała pół godziny.

Berlin, 20 lutego. Rozkaz do wojska wyraża ubolewanie nad ciężką i bolesną stratą, przez śmierć arcyksięcia Albrechta, szefa drugiego wschodnio-pruskiego pułku grenadierów, — szanując jego cnoty wojskowe i wierne pielęgnowanie uczuć towarzystwa broni, poleca, aby wszyscy oficerowie armji przywdziali żałobę przez trzy dni, a oficerowie wspomnianego pułku przez ośm dni — i nakazuje wysłać deputacyę tego pułku na pogrzeb.

Paryż, 20 lutego. Zaburzenie w szkole kadetów w Laflèche uspokojone.

Trydent, 20 lutego. Giolitti odjechał do Włoch.

London, 20 lutego. Wczoraj nagle była zwołana rada gabinetowa, jak slychać, dlatego, że wczorajsze głosowanie w Izbie gmin okazało drobną tylko większość po stronie rządu.

Ka. Walii przeziębili się lekko.

Petersburg, 20 lutego. Nowosti przytaczają głosy dzienników zagranicznych o potrójnem przymierzu, dodają od siebie, że Rosya mimo niepełnej sytuacji nie myśli przyłączać się do tego przymierza, nawet za cenę zupełnego zaspokojenia jej w sprawie wschodniej; bo Rosya wie, że takie zaspokojenie jej byłoby tylko chwilowem i że mocarstwa pokonawszy odosobnioną Francję, rzuciłyby się na Rosję.

Petersburg, 20 lutego. W księżę Włodzimierz dzisiaj odjeżdża do Austrii na pogrzeb arcyksięcia Albrechta.

Bukareszt, 20 lutego. Po przekonywających mowach ministra domen i ministra spraw zagranicznych senat postanowił przystąpić do rozpraw nad projektem do ustawy o górnictwie.

Kursa teleg. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Table with 3 columns: Wiedeń, dnia 18 lutego 1895., Kurs w wal. austr., złr., ct.

Zjednoczony dług w papierach 102 10

Zjednoczony dług w srebrze 102 05

Austriacka renta złota 125 40

4% austriacka renta (marcowa) 100 85

4% węgierska renta złota 124 50

4% węgierska renta koron. 99 60

Akcyje banku austro-węgierskiego 1100 —

Akcyje kredytowe 414 25

London 124 10

Banknoty banku niemiec. za 100 m. 60 50

20 marek 12 10

20-to frankówki za sztukę 983 1/2

Banknoty włoskie 46 95

Dukaty austriackie 5 52

Wiedeń, 20 lutego. Ruble 133—. Cena nafy 16 — — — Spirytus gotowy 15 60. — Zyto na wiosnę 5 64 — 0 00. Pszenica na wiosnę 6 61 do 0 00. Owies na wiosnę 6 20 — 0 00.

Wiedeń, 20 lutego. 4% oblig. poz. kraj. z 1891 97 75; 4% oblig. poz. kraj. z 1893 98 —; 4% galic. fund. propin. 97 75; 4 1/2% list. banku kraj. 100 80; 5%—owe obligi banku krajowego 102 —; 4% list. kred. ziemsk. 56 let. 98 50; Akcyje Karola Ludwika 220 75; Akcyje kolei lwowsko-czern. 312 50; Losy z 1854 na 250 złr. — 152 50; losy z 1860 na 500 złr. — 160 —; losy z roku 1860 na 100 złr. 165 50; losy z 1864 za 100 złr. — 200 —; akcyje zakładu kred. dla handlu i przemysłu 412 50; akcyje galic. banku hip. na 200 złr. 458 —; Landerbank na 200 złr. — 286 90; akcyje austro-węg. banku na 600 złr. 1090 —

Berlin, 20 lutego. Godzina 2 minut 30 po poł. Austriackie kredyty 251 10 mrk. Węgierskie kredyty — mrk. Austriacka złota renta 103 50 mrk. Austriacka srebrna renta 99 40 mrk. Węgierska złota renta 102 60 mrk. Węgierska renta koronowa 97 25 mrk. Austriackie banknoty 164 85 mrk. Akcyje kolei lwowsko-czernowieckiej 151 10 mrk. Ruble 2195 80 mrk. 5% lirty zastawne Królestwa Polskiego — mrk. 4% listy likw. Królestwa Polskiego 67 50 mrk.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński. Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA kupuje i sprzedaje pod najkorzyst

# Skład fortepianów pianin i fisharmonij W. Barabasza i W. Wawrzyckiego

Kraków, Rynek gł., L. 13, 117 14 0  
poleca instrumenta z pierwsz. fabryk krajowych i zagranicznych,  
Sprzedaż — Zamiana — Wynajem przy odpowiedniej gwarancji, na raty.

### Sprawa krożańska

z aktów urzędowych tudzież sprawozdań i mów adwokatów rosyjskich spisana.  
Pod takim tytułem wyszła w Lwowie broszura zawierająca najdokładniejszy przebieg rozgłoszonego gwałtu, dokonanego na ludności katolickiej w Krożach na Litwie z rozkazu gubernatora kowieńskiego Klingenbergera.  
Prenumeratorem miejscowi „Nowej Reformy” otrzymać mogą broszurę tę, obejmującą 116 stron druku, po 10 ct. za egzemplarz, zaś zamieszcowi za nadaniem 15 ct. przekazem, lub w znaczkach pocztowych.  
Cały dochód, bez potrącenia kosztów druku lub jakichkolwiek innych wydatków, przeznaczony jest na budowę gimnazjum polskiego w Cieszynie.

### Pierwszy chrześcijański TANI BAZAR

w Krakowie, ul. Szewska,  
donosi Wielec Szanownej P. T. Publiczności, że już otrzymał świeży zapas rękawiczek, damskich modnych bluzek, dalej dziecinne ubranka, ciepłe chustki, nocne koszule, serwety i wachlarze.  
Za dni kilka nadejdzie świeże obuwie, zabawki i bielizna.  
O taniości Bazaru prosimy się przekonać. 488 1

### Konkurs.

Przy kopalni węgla J. Wgo Andrzeja hr. Potockiego w Sierszy jest do obsadzenia posada

### Asystenta ruchu

z początkową roczną płacą 700 złr. prócz wolnego mieszkania kawalerskiego, węgla na opał i nafty na światło.  
Podania, zaopatrzone w metrykę, świadectwa fizycznego uzdolnienia, tudzież ukończonych studiów akademickich górniczej i odbytych praktyki, wnieść należy po koniec marca 1895 r. na ręce Administracji dóbr hr. Potockich w Krzeszowicach.

### Masło margarynowe higieniczne

sprzedaje się codziennie świeże przy ul. Koletek, 5, po 75 cent. kilogram. 491 1 16

### Pierwszy austriacko-śląski skład nasion

Alfreda Rassla w Opawie  
założony w roku 1857  
poleca  
nasiona traw do obsiewania łąk i pastwisk, nasiona buraków pastewnych, oryginalną francuską lucernę, konieczny „Oeconomie” wszelkiego rodzaju i nasiona leśne, z poręczeniem prawdziwości, czystości i zdolności do kiełkowania 97 17 40  
Na żądanie cenniki darmo i opłatnie.

### Pierwsze dwa wagony HERBAT

z tegorocznego zbioru w Chinach nadeszły i pakują się wszystkie herbaty z 102 15 24



### JULIUSZ GROSEGO

w Krakowie  
28, Rynek gł., Pałac Spiski.  
Z drukarni Związkowej w Krakowie.

### POCENACH WARSZAWSKICH

Nowo otworzony skład  
Herbaty karawanowej Kjachtyńskiej z Syberii  
firmy „Tsia-Lun”  
Zastępca i właściciel sklepu  
**JÓZEF RYBICKI**  
w Krakowie, ulica Floryańska, L. 28. 267 6 0

### Wystawa nieustająca

Wyrobów stolarskich, tapicerskich i tokarskich  
Związku stolarzy krakowskich  
przy ulicy Floryańskiej, w pobliżu bramy, L. 57,  
poleca

### Wielki wybór mebli własnego wyrobu do salonów, pokoi sypialnych i jadalnych, budoarów, gabinetów, bibliotek itp.

Podajemy się wszelkich urządzeń apartamentów od najwykwintniejszych do zupełnie skromnych umeblowań, również przyjmujemy wszelkie zamówienia i reperacje na roboty stolarskie, tapieckie i tokarskie.  
Pokrycia meblowe z fabryk krajowych i zagranicznych. Wielki wybór mebli bambusowych z pierwszej krajowej fabryki w Winięcu, wyłącznie tylko u nas na składzie.  
Wszystkie wyroby meblowe wykonywane w oryginalnym opakowaniu i tejszej.  
Przez powiększenie obecnej Wystawy, składającej się z parteru i pierwszego piętra, mamy duży wybór mebli i umeblowań zupełnie wykończonych, tak, że wszelkie zamówienie rzeczy na czas oznaczony dostarczone być mogą.  
Za dokładne wykonanie udziela się gwarancję.  
Ceny nader przystępne.  
Ciesząc się już dotąd licznymi uznaniem ze strony Szanownej Publiczności, polecamy się i mamy nadzieję, iż nadal P. T. Publiczność poprze nasze usiłowania. 221 12 0  
Zarząd.

### HERBATE ROSYJSKA

W. ADAMOWICZA  
w Brodach  
1 funt „familijnej” bardzo dobrej zhr. 1.40  
1 funt „Melange de Moskau” w oryginalnym opakowaniu zhr. 2.50  
1 funt „Imperial” cesarskiej w oryginalnym opakowaniu zhr. 3.50  
1 funt wysiewek z najlepszych herbat kwiatowych zhr. 1.20  
Cognac francuski kuracyjny 1/2, faszka \*\*\* zhr. 3.20

### Import węgla kamiennego i koksów

JW. Michaliny z hr. Romerów br. Schwanitz-Szwantowskiej  
przy ulicy Zwierzynieckiej,  
Składy główne przy Rogatce Warszawskiej wprost z torem kolei Półn. połączone.  
sprzedaje wszelkie gatunki węgla z najlepszych kopalń pruskiej, oraz węgla z kopalni JW. Andrzeja hr. Potockiego w Sierszy; przyjmuje wszelkie dostawy, oraz wszelkie zamówienia tak w miejscu, jakoteż na prowincję całymi wagonami, załatwiając równocześnie w składach swoich sprzedaż t. z. drobiazgową.  
Firma nasza, dając pełną gwarancję za doborową jakość węgla i koksów, oraz za ścisły dozór przy wadze, ofiaruje węgle swoje po możliwie najniższych cenach. 373 7 8  
Kraków w styczniu 1895 r. Zarząd.

## C. k. austriackie koleje państwowe. WYCiąG z ROZKŁADU JAZDY

ważnego od dnia 1-go maja 1894 roku (według czasu środkowo-europejskiego).

Odjazd z Krakowa (względnie z Podgórze):		Przyjazd do Krakowa (względnie Podgórze):	
4:38 rano pociąg miesz. z Krakowa (p. Zwierz.)	do Oświęcimia.	4:48 rano pociąg osob. Nr. 12 do Podgórze Pt.	z Podwoleczysk, ma połączenia w Przemysłu od N. Zagórze, w Rzeszowie od Jasła, w Tarnowie od 1 czerwca do 30 września z Koszyc i Orłowa.
4:53 " " " " " " " " " " " "	do Podwoleczysk, ma połączenia w Tarnowie do Stróż i Nowego Zagórze, od 25 czerwca do 15 września i do Orłowa; w Rzeszowie do Jasła i Nowego Zagórze, a w Przemysłu do Chyrowa i Nowego Zagórze.	5:00 " " " " " " " " " " " "	z Buczacza przez Chyrow, N. Zagórze, N. Sącz, Suchą, ma połączenia w Jasle od Rzeszowa, w Zagórze i Gorlic, w N. Sączu w czasie od 1 czerwca do 30 września od Orłowa i Koszyc.
5:00 " " " " " " " " " " " "	do Lwowa, ma połączenia w Bierzanowie od Wieliczki, w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia.	5:05 " " " " " " " " " " " "	z Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów.
5:06 " " " " " " " " " " " "	do Chabówki (Zakopanego), Rabki i Mszany dolnej bez zmiany wagonów. Kursuje tylko od 25 czerwca do 15 września.	5:38 rano poc. osobowy do Podgórze przyst. Płasz.	z Wieliczki, ma połączenia w Bierzanowie do Lwowa, w Podgórze-Płaszowie do Żywca i N. Sącza, a od 25 czerwca do 15 września do Chabówki (Zakopanego), Rabki, Mszany dol.
7:07 rano pociąg posp. Nr. 3 z Krakowa	do Husiatyna przez Suchą, N. Sącz, N. Zagórze, ma połączenia w Kalwarii do Wadowie i Bielska; w Suchy do Żywca i Zwardonia, w N. Sączu do Orłowa i Koszyc, w Zagórze i Gorlic.	5:44 " " " " " " " " " " " "	z Żywca, ma w Kalwarii połączenia z Wadowie.
7:15 " " " " " " " " " " " "	do Podwoleczysk, ma połączenia w Tarnowie do Orłowa i Koszyc, w Rzeszowie od Jasła i N. Zagórze, w Jarosławiu do Sokala, w Przemysłu do Chyrowa, Strzyja i Stanisław	5:49 " " " " " " " " " " " "	z Rzeszowa, ma połączenia w Tarnowie od Nowego Sącza, w Podgórze Pt. od Żywca.
8:00 rano pociąg osob. Nr. 15 z Krakowa	do Wieliczki.	6:05 " " " " " " " " " " " "	z Oświęcimia.
8:10 " " " " " " " " " " " "	do Oświęcimia.	6:12 rano pociąg posp. Nr. 2 do Podgórze Pt.	ze Lwowa, ma połączenia w Przemysłu od N. Zagórze, w Jarosławiu do Sokala, w Rzeszowie od Jasła, w Dębicy od Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie od Orłowa i Mszany dolnej.
8:25 rano pociąg osob. 23 z Krakowa	do Żywca.	6:20 " " " " " " " " " " " "	z Husiatyna przez Strzy, N. Zagórze, N. Sącz, Suchą, ma połączenia: w Jasle od Rzeszowa, w Zagórze i Gorlic, w N. Sączu z Orłowa, w Suchy od Zwardonia i Żywca, w Kalwarii od Bielska i Wadowie.
8:38 " " " " " " " " " " " "	do Rzeszowa, ma połączenia w Podgórze-Płaszowie do Żywca, w Bierzanowie od Wieliczki, w Tarnowie do Nowego Sącza.	6:25 " " " " " " " " " " " "	z Wieliczki ma połączenia w Bierzanowie do Lwowa, w Podgórze-Płaszowie do Suchy, N. Sącza, Żywca i N. Zagórze.
8:44 " " " " " " " " " " " "	do Chyrowa przez Suchą, N. Sącz, N. Zagórze, ma połączenia w Kalwarii do Wadowie w Zagórze i Gorlic, w Jasle do Rzeszowa.	7:48 rano poc. miesz. Nr. 462 do Podgórze Pt.	z Mszany dolnej, Chabówki (Zakopanego) i Rabki bez zmiany wagonów, tylko od 25 czerwca do 15 września.
8:44 rano pociąg mieszany z Krakowa (p. Zw.)	do Podwoleczysk, ma połączenia w Bierzanowie od Wieliczki, w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia.	8:05 " " " " " " " " " " " "	z Mszany dolnej, Chabówki (Zakopanego) i Rabki bez zmiany wagonów, tylko od 25 czerwca do 15 września.
8:59 " " " " " " " " " " " "	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	8:21 rano pociąg osob. 1019 do Podgórze przyst. Płasz.	z Podwoleczysk, ma połączenia w Przemysłu od N. Zagórze, w Rzeszowie od Jasła, w Tarnowie od 1 czerwca do 30 września z Koszyc i Orłowa.
9:04 przed poł. poc. osob. z Podgórze Pt.	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	8:27 " " " " " " " " " " " "	z Buczacza przez Chyrow, N. Zagórze, N. Sącz, Suchą, ma połączenia w Jasle od Rzeszowa, w Zagórze i Gorlic, w N. Sączu w czasie od 1 czerwca do 30 września od Orłowa i Koszyc.
9:10 " " " " " " " " " " " "	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	8:55 " " " " " " " " " " " "	z Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów.
10:38 przed poł. poc. osob. Nr. 13 z Krakowa	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	8:55 " " " " " " " " " " " "	z Wieliczki, ma połączenia w Bierzanowie do Lwowa, w Podgórze-Płaszowie do Żywca i N. Sącza, a od 25 czerwca do 15 września do Chabówki (Zakopanego), Rabki, Mszany dol.
10:50 " " " " " " " " " " " "	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	8:42 rano pociąg osob. Nr. 18 do Podgórze Pt.	z Żywca, ma w Kalwarii połączenia z Wadowie.
12:00 w połud. poc. miesz. 41 z Krakowa	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	8:55 " " " " " " " " " " " "	z Rzeszowa, ma połączenia w Tarnowie od Nowego Sącza, w Podgórze Pt. od Żywca.
12:15 po " " " " " " " " " " " "	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	9:05 " " " " " " " " " " " "	z Oświęcimia.
2:20 po poł. poc. mieszany z Krakowa (p. Zw.)	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	10:30 przed poł. poc. miesz. do Podgórze przyst. Płasz.	ze Lwowa, ma połączenia w Przemysłu od N. Zagórze, w Jarosławiu do Sokala, w Rzeszowie od Jasła, w Dębicy od Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie od Orłowa i Mszany dolnej.
2:35 " " " " " " " " " " " "	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	10:36 " " " " " " " " " " " "	z Husiatyna przez Strzy, N. Zagórze, N. Sącz, Suchą, ma połączenia: w Jasle od Rzeszowa, w Zagórze i Gorlic, w N. Sączu z Orłowa, w Suchy od Zwardonia i Żywca, w Kalwarii od Bielska i Wadowie.
2:46 " " " " " " " " " " " "	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	10:53 " " " " " " " " " " " "	z Wieliczki ma połączenia w Bierzanowie do Lwowa, w Podgórze-Płaszowie do Suchy, N. Sącza, Żywca i N. Zagórze.
2:52 " " " " " " " " " " " "	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	11:09 " " " " " " " " " " " "	z Mszany dolnej, Chabówki (Zakopanego) i Rabki bez zmiany wagonów, tylko od 25 czerwca do 15 września.
6:40 wieczór poc. osob. Nr. 17 z Krakowa	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	4:04 po poł. poc. osobowy do Podgórze przyst. Płasz.	z Podwoleczysk, ma połączenia w Przemysłu od N. Zagórze, w Rzeszowie od Jasła, w Tarnowie od 1 czerwca do 30 września z Koszyc i Orłowa.
6:55 " " " " " " " " " " " "	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	4:10 " " " " " " " " " " " "	z Buczacza przez Chyrow, N. Zagórze, N. Sącz, Suchą, ma połączenia w Jasle od Rzeszowa, w Zagórze i Gorlic, w N. Sączu w czasie od 1 czerwca do 30 września od Orłowa i Koszyc.
7:01 " " " " " " " " " " " "	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	4:17 " " " " " " " " " " " "	z Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów.
6:40 wieczór poc. osob. Nr. 17 z Krakowa	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	4:33 " " " " " " " " " " " "	z Wieliczki, ma połączenia w Bierzanowie do Lwowa, w Podgórze-Płaszowie do Żywca i N. Sącza, a od 25 czerwca do 15 września do Chabówki (Zakopanego), Rabki, Mszany dol.
6:50 " " " " " " " " " " " "	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	6:35 wiecz. poc. miesz. Nr. 464 do Podgórze Pt.	z Żywca, ma w Kalwarii połączenia z Wadowie.
7:05 wieczór pociąg miesz. z Krakowa	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	6:50 " " " " " " " " " " " "	z Rzeszowa, ma połączenia w Tarnowie od Nowego Sącza, w Podgórze Pt. od Żywca.
7:20 " " " " " " " " " " " "	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	7:17 wieczór poc. osob. 1013 do Podgórze przyst. Płasz.	z Oświęcimia.
7:25 " " " " " " " " " " " "	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	7:23 " " " " " " " " " " " "	ze Lwowa, ma połączenia w Przemysłu od N. Zagórze, w Jarosławiu do Sokala, w Rzeszowie od Jasła, w Dębicy od Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie od Orłowa i Mszany dolnej.
7:31 " " " " " " " " " " " "	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	7:40 " " " " " " " " " " " "	z Husiatyna przez Strzy, N. Zagórze, N. Sącz, Suchą, ma połączenia: w Jasle od Rzeszowa, w Zagórze i Gorlic, w N. Sączu z Orłowa, w Suchy od Zwardonia i Żywca, w Kalwarii od Bielska i Wadowie.
9:10 wieczór poc. miesz. 463 z Krakowa	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	8:07 wieczór poc. osob. Nr. 16 do Podgórze Pt.	z Wieliczki ma połączenia w Bierzanowie do Lwowa, w Podgórze-Płaszowie do Suchy, N. Sącza, Żywca i N. Zagórze.
8:23 " " " " " " " " " " " "	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	8:20 " " " " " " " " " " " "	z Mszany dolnej, Chabówki (Zakopanego) i Rabki bez zmiany wagonów, tylko od 25 czerwca do 15 września.
9:20 wieczór poc. posp. Nr. 1 z Krakowa	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	8:53 wieczór poc. miesz. do Podgórze przyst. Płasz.	z Podwoleczysk, ma połączenia w Przemysłu od N. Zagórze, w Rzeszowie od Jasła, w Tarnowie od 1 czerwca do 30 września z Koszyc i Orłowa.
9:28 " " " " " " " " " " " "	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	8:59 " " " " " " " " " " " "	z Buczacza przez Chyrow, N. Zagórze, N. Sącz, Suchą, ma połączenia w Jasle od Rzeszowa, w Zagórze i Gorlic, w N. Sączu w czasie od 1 czerwca do 30 września od Orłowa i Koszyc.
10:55 w nocy poc. osob. Nr. 11 z Krakowa	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	9:06 " " " " " " " " " " " "	z Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów.
11:05 " " " " " " " " " " " "	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.	9:22 " " " " " " " " " " " "	z Wieliczki, ma połączenia w Bierzanowie do Lwowa, w Podgórze-Płaszowie do Żywca i N. Sącza, a od 25 czerwca do 15 września do Chabówki (Zakopanego), Rabki, Mszany dol.

Rozkłady jazdy w formie kieszonkowej są do nabycia po cenie 10 cent. we wszystkich stacjach c. k. kolei państwowej, u konduktorów przy pociągach, jakoteż w Krakowie w biurze spedycyjnym Bujańskiego, w księgarni Krzyżanowskiego, w cukierni Maurizio, w handlu Fischera (linia A—B) i w handlu Porebskiego i Zimlera

### Główny fabryczny skład wysykowy

Pierwszej galicyjskiej  
Suszarni owoców i warzyw  
na sposób amerykański urządzonej  
pod firmą  
**J. Michnik w Bochni**  
poleca

skompletowane pakiety pocztowo ze znanych z dobroci suszonych jarzyny i owoców bocheńskich, jako to: zupy warzywne „Julienne”, groszek zielony cukrowy, fasolka zielona, krajana, fasolka sparagowa, marchew karota, szpinak, szaszki, kapusta bruselska, kapusta włoska, kapusta zwyczajna do kapuśniaków, kapusta czerwona salsadowa, kalarepka, cebula, pomidory, seler, por, pietruszka, koper, jabłka kompotowe w ćwiartkach i krążkach, gruski kompotowe, strugane, całe, w ćwiartkach i półkach sliwki kompotowe, ołbrzymie, sliwki łuskane, prunelki, wino, maliny, borówki, marmolada z rągłówek. powidło sliwkowe przecierane, powidło z gruszek i jabłek, pasty owocowe, grzyby najprzeładniejsze.  
Cenniki wraz z szczegółowym opisem wysyła się na żądanie odwrotnie.  
Suszone warzywa i owoce bocheńskie przewyższają świeże swym właściwym delikatnym smakiem.  
Sposób użycia jest pojedynczy, mianowicie: należy zamoczyć w wodzie letniej potrzebne warzywa lub owoce przez 2 godziny, potem jak świeżo przyrządzać i gotować.  
Warzywa bocheńskie w suchym miejscu trzymane konserwują się bardzo dobrze kilka lat, nie tracąc na dobroci. 55 12 12  
Składy utrzymują: w Krakowie Edmund Klimek, Rynek, linia A-B; w Dąbrowy Walery Hinz, aptekarz; w Jarosławiu A. Tamiński; w Przemysłu M. Krug; w Tarnopolu E. Frantz; w Czerniowcach A. Tabakar & Gajna.

### Kamienica II-piętrowa

o 3 oknach frontu, przy jednej z handlowych ulic Krakowa położona, w przeszłym roku gruntownie odrestaurowana, zaraz za przystępną cenę do sprzedania.  
Na hipotece Banku Krajowego 12,000 złr. w a. 422 6 10  
Bliższa wiadomość w Adm. „N. Reformy”.

### Zarząd dóbr Rostoka

zpl., poczta Gródek nad Dunajem, ma 80 morgów roli pszennej  
razem lub częściowo, z zabudowaniami lub bez tychże  
do wydzierżawienia na lat 6.  
Powyższy Zarząd dóbr parceluje folwark Gierową  
i ma do sprzedania 120 morgów pola bardzo dobrego razem lub częściowo na morgi, z zabudowaniami gospodarczymi lub bez tychże. — Cena kupna w przystępnych ratach. 353 10 10

### 35 lat powodzenia

Wynalazek uprzywilejowany na lat 15 doktorów **MARIE FRORE, lekarz-hipnotyzer, Ul. de l'Arbre-Sec, 46, w PARYżu**, na leczenie radykalne **RUPTUR** Do tego czasu bandaż szły jedynie do podtrzymywania raptur. Doktorowie **MARIE** rozwiązyli zadanie pod względem podtrzymywania i leczenia ich za pomocą **Bandażu Elektro-Leczniczego**, który ściera nerwy, wzmacnia je bez wstrząszeń i bólu i skutkuje w krótkim czasie leczenie zupełnie. — **POJEDYNCZE franko 30** **PODWOJNE franko 50** wraz z informacją.

### Liebig's Company

## EKSTRAKT MIĘSNY.

Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok wyrażony podpis: *Liebig*  
na etykiecie każdego flaska w wielebskiej barwie się znajduje.  
Główny skład Towarzystwa Liebiga (Compagnie Liebig) dla Austrii-Węgier: **Karol Berck, c.k. austr. nadworny dostawca w Wiedniu, L. Wollzeile 9.**  
Do nabycia we wszystkich większych handlach towarów korzennych, jakości i towarów aptekarskich, tudzież w wszystkich aptekach.  
Najwyższe odznaczenia na pierwszych wystawach światowych od roku 1847 porażony.

### Leśnictwo Zassów

pod Czarną  
(o. p. Zassów, stacja kolei i tel. Czarna)  
rozsyła za pobraniem pocztą lub koleją niżej podane nasiona. Cena za 1 funt—50 kgdr.  
Jodła 65%—45 ct., modrzew 50%—75 ct., sosna zwyczajna 80%—zr. 2.10, sosna czarna 70% zr. 1.50, świerk 80%—75 ct., akacja 35 ct., buk 30 ct., brzoza 25 ct., głóg na żywo 20 ct., grab 25 ct., jarząb 25 ct., jawor 35 ct., jasiono 20 ct., klon 25 ct., olecha czerwona 35 ct., orzech czarny amerykański 40 ct., róża dzika 50 ct., wiąz 40 ct., zarownice 45 ct., lilak—bez turecki w 3 kolorach za dekagram 20 ct.  
Szczegółowy cennik drzew leśnych, ogrodowych, krzewów i roślin pnących na żądanie odwrotną pocztą. 394 8 10

### Lampy

w ogromnym wyborze do wszelkich celów oświetlenia poleca  
Nowo otworzony skład z c. i k. uprz. fabryki „R. Ditmar”  
Kraków, Rynek główny, L. 13.  
Zamówienia z prowincji wykonują się odwrotnie. Byśniewski do dyspozycji 195 277 3 6  
Ceny bardzo tanie.

### Praktykanta

z ukończoną II klasą gimnazjalną, poszukuje handel galanteryjny  
**Jana Budeka**  
w Krośnie. 482 2 3

### Młody człowiek

(izraelita) z pięknym piśmem, znajduje umieszczenie w biurze.  
Wiadomość w Adm. „N. Reformy”  
pod 405. 465 3 3

### Ostrzeżenie.

Ostrzegam, że za męża mego **Tadusza Polób Grawobskiego** żadnych długów płacić nie będę.  
Lubień, 10 lutego 1895 r.  
**Henryka Krakowska.**

### Ziółka piersiowe

**Dra Seeburgera.**  
Jedyny środek przeciw uporczywym katarom, kaszlowi, chrypcy, zaflegmieniu itp. 121 50 0  
Pakiet 20 centów, pocztą o 10 ct. więcej.  
Do nabycia w aptece pod „Złotą głową” **Arnolda Reifera w Krakowie.**

### Fabryka cukrow poleca

14 0  
**Frou-Frou! BOMBY!**  
Marschal, Royal, 1/2, kilo 1 zhr. 20 ct.  
**A. Nowiński, ul. Bracka, 5.**  
10—15 zhr. dopłacam 440 5 6  
**za wikt i pomieszkanie**  
udzielają przytem **Korępcy i uczniom szkół niższych.** — Zgłoszenia pod J. P. 440 przyjmują Adm. „N. Reformy”.

### Z kapitałem kilku tysięcy zhr.

poszukuje interesu korzystnego do spółki lub samodzielnie. 446 4 5  
Adres: **A. Z. 5** poste rest. Kraków.

### Pierwszorzędny Zakład fotograficzny

w Krakowie poszukuje 451 4 5  
**kasyerki**  
osoby młodej, inteligentnej, władającej poprawnie językiem polskim i niemieckim (pożądanym byłoby język francuski), również i w piśmie.  
Zgłoszenia należy nadsyłać pod adresem: **J. R. VII. poste restante Kraków** najdalej do 25 marca, z podaniem dokładnego adresu kompetentek celem omówienia warunków.

### Maszyn do szycia

wyłącznie systemu **Singer's**  
**Józefa Iwanickiego**  
następcy  
w Krakowie  
Rynek gł., L. 25.  
201 177 0  
Na wypłaty maszyny do 28 zhr. i wyżej. — **Gotówka 10% taniej.**

### Wdowa

82-letnia starszka, pozostając w wielkiej nędzy, udaje się do czułych i litościwych serc z pokorną prośbą o łaskawą pomoc Dłaki przyjmują Adm. „N. Reformy” pod lit. **Z. G.**, lub też wskazuje adres.

### Tranu watrobianego leczniczego

dostać można po cenach fabrycznych, świeżego wprost z Norwegii sprowadzonego, w **pierwszym składzie aptecznym J. Wiszniewskiego w Krakowie, ul. Stradom, L. 7.** 208 9 0

### Zniżone ceny Barszczów filtrowanych

z dnem 1 lutego b. r.  
a mianowicie: **owsiany barszcz (zhr) litr 3 ct., natr. burakowy barszcz litr 3 ct., czysto-tytni litr 2 ct.**  
Polecam łaskawym, względem Paniom Gospodyniom z uwagą, iż barzeczki te są naturalne, nieniszczące i zdrowotne, to dzieło święte, dostatek można w umyślnie ustawionym kramie przy placu Szczęśliwym, odznaczającym się wyprawy z Rzeszowie do Jasła, w Dębicy od Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie od Koszyc, Orłowa i N. Zagórze.  
z **Podwoleczysk**, ma połączenia: w Przemysłu od Stanisławowa, Strzyja i N. Zagórze w Bierzanowie do Wieliczki.  
z **Oświęcimia** ma w Skawinie połączenia od Kalwarii i Wadowie.  
z **Podwoleczysk**, ma połączenia: w Przemysłu od Stanisławowa, Strzyja przez Chyrow, w Jarosławiu od Belcza, Sokala i Rawy ruskiej w Rzeszowie od Jasła, w Dębicy od Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie od Koszyc, Orłowa i N. Zagórze.